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وفاق در مفاهیم و اجماع در راهبرد
محمد محمودی کیا

فارن افرز رفتار آمریکا در جنگ اوکراین را بررسی کرد

سرنوشت مبهم کی یف 
مترجم: محمدحسین واحدی 

واژگان و مفاهیــم نقطه آغازیــن هر گفت وگو 
و پایــه  و بنیــاد هر گفتمان و اندیشــه را شــکل 
می دهند. لذا چنانچه پنداشــت و ادراک از مفاهیم 
دستخوش تشتت شــود، آن مفهوم عملا در مقام 
اجتماعی ســازی و عملیاتی شــدن با دشواری های 
فراوان مواجه خواهد شد. یکی از مفاهیم کلیدی در 
گفتمان سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، 
مفهوم یا اصل ضدهژمونیک یا ضداستکباری است 

که در این نوشتار تأملاتی بر آن خواهیم داشت.
سیاســت خارجی ضد استکباری ایران از منظر 
ماهیت و کارکرد همواره در میان طیفی از موافقین 
و مخالفین محل اختلاف بوده است چنانچه برخی 
آن را هســته اصلی گفتمان سیاست خارجی ایران 
دانســته و آن را عامــل اصلی صیانــت از هویت 
جمهوری اســلامی و منافع ملــی در نظم و نظام 
بین المللی معرفی کرده اند و در نقطه مقابل، عده ای 
نیز این اصل را عامل بازدارنده و هزینه زا در کنش 
سیاست خارجی کشــور عنوان می کنند. از این رو 
هیچگاه شــاهد نوعی وفاق در پنداشــت ادراکی و 
فهم در ساحت نظری از این مفهوم در بین نخبگان 
ایرانی نبوده ایم که طبعا این پراکندگی به تشویش 
در راهبــرد در حوزه کنش سیاســت خارجی  نیز 
تسری یافته؛ امری که در کنش دولت های مختلف 
پســا انقلاب حالتی سینوســی داشــته و با فراز و 

فرودهایی همراه بوده است.
در ایــن یادداشــت تحلیلی بر پایــه رهیافت 
ســازه انگاری به دنبال ارائه پاســخ به این پرسش 
هســتیم که تکثر مفهومی و یا به عبارت دیگر ابهام 
مفهومی در اصل سیاســت خارجی ضد استکباری 
چگونه کنش سیاســت خارجی ایــران را در دوره 
جدیــد از ترتیبــات منطقه ای؛ نظم پســا طوفان 

الاقصی، تحت تأثیر قرار داده است؟ 
منطق مقاومت

در شرایط پر آشوب و پر تلاطم جاری در عرصه 
سیاست جهانی و وقوع بحران های پر دامنه در طی 
سال های اخیر همچون جنگ روسیه و اوکراین و یا 
تحولات خونین و گسترش یابنده پس از عملیات 7 
اکتبر 2023 موسوم به طوفان الاقصی، موجب شده 
است تا ترسیم و اجرای یک الگوی کنش کارآمد در 
عرصه سیاست خارجی به یکی از مهم ترین مسائل 
و اولویت های دولت مسعود پزشکیان تبدیل شود. از 
سوی دیگر، تحولاتی چون بازگشت سیاست  فشار 
حداکثــری در دولت دوم دونالد ترامپ نســبت به 
ایران؛ وضعیت تنش های تشــدیدیابنده و بی سابقه 
بیــن ایران و رژیم صهیونیســتی بعــد از عملیات 
طوفان الاقصی و نیز افزایش فشارهای دولت جدید 
ترامپ به اروپا برای بازگشــت گسترده تحریم های 
هسته ای در صورت شکســت در مسیر مذاکرات، 
همگــی دلالت بر نوعی ظرفیت و اراده برای اعمال 

فشار حداکثری بر ایران دارد. 
ایــن نشــانه ها بیش از هــر زمــان دیگر وجه 
سیاســت خارجی ضد استکباری ایران را در کانون 
توجهات قــرار داده چنانچه برای عادی ســازی و 
غیرامنیتی شدن ایران در نظام بین الملل، سخن از 
پرهزینــه بودن منطق مقاومــت و لزوم توقف و به 

کناره وانهادن این اصل از رفتار سیاســت خارجی 
ایران سخن به میان آمده است. در مقابل نیز طیفی 
از نخبگان با اســتناد به اصول و ارزش های اسلامی 
و ماهیت برساختی جمهوری اسلامی ایران در نظام 
بین الملــل بر اهمیت اســتمرار این اصل در کنش 
سیاست خارجی ایران تأکید می شود. این تضادها 
و آشفتگی در محیط تدبیرپردازی و تصمیم گیری 
طبعا به آشفتگی در حوزه کنش سیاست خارجی 
منجر می شود که در شرایط کنونی می تواند کاهش 
ضریــب تأثیرگذاری در میدان عمــل را به همراه 

داشته باشد.
هوشمندی در تحولات سریع

بــا توجه به تحولات شــتابنده و نیــز ماهیت 
پر تنش مســائل و روندهای منطقــه ای و اهمیت 
اتخاذ یک سیاســت خارجی هوشمند در قبال آن، 
ضروری اســت الگوی کارآمدی از کنش سیاست 
خارجی طرح و پیاده ســازی شود تا علاوه برآن که 
درجه آزادی عمل بیشتری را برای ایران در عرصه 
خارجی فراهم آورد، بتواند تأثیر ســازنده بر داخل 

نیز داشته باشد. 
در ایــن بیــن توقف و یا اســتمرار ماهیت ضد 
اســتکباری کنــش سیاســت خارجی ایــران از 
موضوعــات مهمی اســت که رجحان هــر یک از 
وضعیت های اشاره شــده می تواند سویه و ماهیت 
متفاوتی به سیاســت خارجی ایران بدهد. این مهم 
تنها در حضور یک وفاق مفهومی و اجماع راهبردی 

میسر خواهد بود.
به نظر می رسد تحولات رخ داده درون و بعد از 
عملیات طوفان الاقصی به شکل معناداری ترتیبات 
منطقه ای را از خود متأثر خواهد ســاخت و شکل 
نوینی از مناســبات سیاسی، امنیتی و اقتصادی را 

بنا نهد. 
از ایــن رو، وضعیــت هنجارهــای بنیادیــن و 
تعیین کننده کنش سیاست خارجی ایران همچون 
استکبارســتیزی موضوعی مهم محسوب می شود 
چراکه اولا شــاهد نوعی ساخت دوگانه منافع ملی 
– سیاست خارجی ایدئولوژیک هستیم و ثانیا وجود 
همین هنجارها و مطلوبیت های ایدئولوژیک عامل 
اصلی هزینه زا بودن کنش سیاســت خارجی ایران 
و به تبع ریشــه عقب ماندگی ها از دیگر همتایان و 
همســایگان معرفی می شود؛ لذا ضروری است این 

وضعیت ابهام پاسخی در خور داده شود.
اداراکات ویژه

چنانچه در ســاحت علمی و عملی مشــاهده 
می شــود همواره نوعی ادراک متشــتت و پراکنده 
از مفهوم استکبارستیزی نزد نخبگان ایرانی وجود 
داشته که این برداشــت تا حدود بسیاری ناشی از 
تصویری اســت که از شــعاع قدرت ملی در سطح 
منطقه یا عمق نفوذ ایران در داخل ارائه می شد که 
طبعا تا پیش از تحولات ساختارشکنانه پساطوفان 
الاقصی نشانه های روشنی از صحت این تصویر در 
دســت نبود. با این حال، پیامدهای ناشی از بحران 
عمیق طوفان الاقصی در سطح منطقه و نیز تحولات 
در سطح نظام بین المللی و به طور مشخص با روی 
کار آمدن دونالد ترامپ در آمریکا، معادلات حاکم 

بر ترتیبات امنیتی منطقه با دگرگونی های بنیادین 
همراه شــد تا جایی که جمهوری اســلامی ایران 
گزینه بازگشــت به میز مذاکــرات را برای مرحله 
جدید برگزید تــا بتواند درون منطق مذاکرات و از 
طریق ابزار دیپلماسی، مسیر فراروی خود را هموار 

سازد. 
ایــن تغییــرات طبعــا چالش های نظــری در 
خصوص نسبت هنجارهای بنیادین انقلاب اسلامی 
را به صورت پررنگتری بــه ظرف مجادلات نظری 
بازمی گرداند که به نظر می رســد در شرایط کنونی 
نیازمند ارائه یک خوانش دقیق، راهگشــا و درون 
پاردایمی از این مفاهیم هســتیم تا علاوه بر ایضاح 
نظــری و تقویت پایه هــای گفتمانــی جمهوری 
اســلامی، به تســهیل در کنش رفتاری سیاست 
خارجی کشور نیز منجر شود. یکی از مهم ترین این 

مفاهیم، مفهوم استکبارستیزی است.
چنانچه در مقام عمــل تجربه کرده ایم ضدیت 
با اســتکبار در سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
همــواره یکی از خصیصه هــا و مؤلفه های بنیادین 
آن به شــمار رفته و وجه غیریت سازی در گفتمان 
سیاســت خارجی ایران با آن ظهور می یافته است؛ 
مؤلفه ای کــه از درون نظم هنجاری و ایدئولوژیک 
اســلامی برمی خیزد و به مثابه یکی از ارکان اصلی 
شــکل دهنده و معنابخش به هویت اسلامی ایران 

پسا انقلاب عمل کرده است. 
استکبارســتیزی عمدتا در ذات خود مبتنی بر 
یک پنداشــت و ادراک از یک مفهوم دینی اســت 
کــه چنانچه در مــورد امری یا شــخصی ظهور و 
ثبوت بیابد، مقابله با آن را به مثابه یک امر مقدس 
ایجاب می کند. جمهوری اسلامی ایران نیز با همین 
خوانش از آغاز تا کنون سیاســت سازش ناپذیری با 
استکبار را در دســتور کار خود قرار داده و بودگی 
خود را با تأکید بر آن معنا و مفهوم بخشیده است.

ترتیبات امنیتی
تحولات و تغییر در مناســبات ترتیبات امنیتی 
و نظامــی در منطقه خاورمیانــه متعاقب عملیات 
طوفــان الاقصی، همچون تقویــت صورت امنیتی 
شــده منطقه، ایجاد بحران هــای متوالی و هم افزا 
همچون بحران های انســانی عمیق ناشی از جنگ 
۱۵ماهه در منطقه؛ قطع مســیرهای مواصلاتی و 
عمده جبهه اســنادی و پشتیبان از محور مقاومت 
متعاقب سقوط دولت بشار اسد و افزایش فشارها بر 
دولت های منطقه همچون عراق و لبنان برای فاصله 
گرفتن از سیاســت های ایران و یا محدودســازی 
نیروهــای نظامی نزدیک به ایران، همگی دلالت بر 
شکل گیری فصل جدیدی از الگوی نظم در منطقه 
داشته که ایجاب می نماید تا سیاست خارجی کشور 

متناسب با این تحولات به روزرسانی شود. 
در این میان، از منظر رهیافت سازه انگاری، اصل 
بنیادین سیاست خارجی ضد استکباری ایران عامل 
اصلی در برســاخت هویت هنجاری و ایدئولوژیک 
ایران در افــکار عمومی منطقه اســت و هر گونه 
عقب نشینی از این اصل به معنای استحاله هویتی 

ایران محسوب می شود.
ادامه در صفحه 3

»لیانا فیکس« و »مایکل کیمیدج« در فارن افرز 
می نویسد؛ »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا 
به انعطاف پذیری علاقه مند است. او به راحتی تحت 
تأثیر تغییر مسیر قرار نمی گیرد و ترجیح می دهد 
که به پیشینه های گذشته یا وعده های خود محدود 
نشــود. اگرچه او به سرعت پایان جنگ در اوکراین 
را وعده داده و واشنگتن به تازگی با کی یف توافقی 
امضا کرده که به ایالات متحده سهمی از درآمدهای 
آینده معــادن اوکراین می دهــد، ترامپ می تواند 
تصمیم بگیرد که به طور کامل از این کشــور کنار 
برود اگر به توافق صلحی که می خواهد نرسد. متن 
نهایی توافق معدنی هنوز به صورت عمومی منتشر 
نشــده، اما هیچ نشــانه ای وجود ندارد که شامل 
تضمین های امنیتی برای اوکراین باشــد. به عنوان 
فرمانــده کل قوا، ترامپ می توانــد به طور ناگهانی 
و چشــمگیر حمایت ایالات متحــده از اوکراین را 

کاهش دهد.
اما اوکراین که توســط ایــالات متحده نادیده 
گرفته شــده، به معنای این نیســت که رها شده 
است. پس از سه سال جنگ، ده ها کشور اکنون از 
نیروی نظامی رو به رشد اوکراین حمایت می کنند. 
هیچ متحــدی نمی تواند جای ایــالات متحده را 
بگیرد، اما همه آن ها تفاوتی ایجاد می کنند: ایالات 
متحده نمی تواند با عقب نشینی جنگ را پایان دهد. 
اگرچه اوکراین بــدون حمایت ایالات متحده برای 
حفظ خط دفاعی خود دچار مشکل خواهد شد، اما 
روســیه راه آسانی برای پیروزی ندارد. خطر واقعی 
خــروج ناگهانی حمایت آمریکایی این نیســت که 
اوکراین به سرعت ســقوط کند، بلکه این است که 
کشورهای اروپایی ممکن است اراده سیاسی خود 

را برای مقابله با روسیه از دست بدهند.
اگر ایالات متحده اوکراین را فراموش کند، اروپا 
با بدبختی های متعددی مواجه خواهد شد. رهبران 
اروپایی نتیجه گیری خواهند کرد که واشنگتن، که 
خود را به عادی سازی روابط با مسکو متعهد کرده، 
دیگر علاقــه ای به ارائه بازدارندگی قابل اعتماد که 
بــرای دهه ها تأمین کرده نــدارد. آن ها رها کردن 
اوکراین توســط دولت ترامپ را به عنوان اولین گام 
به ســمت یک اروپا پــس از آمریکایی و حتی یک 
جهان پس از آمریکایی درک خواهند کرد. در این 
زمینه، مسکو ممکن اســت وسوسه شود که اروپا 
را به تســلیم بکشــاند و برخی از اروپایی ها ممکن 
است تن به سازش دهند تا از خشم روسیه در امان 

بمانند.
در حالت دفاعی

به نظر نمی رسد که دولت ترامپ به حمایت مالی 
اضافی دیگری برای اوکراین موافقت کند. در چند 
ماه آینده، مقدار تســلیحات و مهمات ارسال شده 
از ایالات متحده بــه اوکراین کاهش خواهد یافت. 
حتــی در حالی که ترامپ به دنبال کســب منافع 
اقتصادی از اوکراین در قالب توافق درآمدی است، 
ممکن اســت ایالات متحده همچنین حمایت های 
هدف گیری و اطلاعاتی که ارائه می دهد را کاهش 

یا متوقــف کند. اگرچه روســیه هنــوز هم برای 
پیروزی کامل در جنگ با مشکل مواجه خواهد بود، 
اما نگران باخت در جنگ نخواهد بود. این کشــور 
می تواند به استراتژی آسیب زدن به زیرساخت های 
غیرنظامی اوکراین و ترساندن اوکراینی ها به ترک 
کشــور ادامه دهد. کی یف نیروی انسانی، منابع و 
حمایت لازم برای حفظ حاکمیت در بیشتر مناطق 
کشور را دارد، اما نیروهای روسی می توانند به آرامی 
پیشــروی کرده و دســتاوردهای سرزمینی کسب 
کننــد و به هدف پوتین بــرای کنترل کامل چهار 

منطقه از اوکراین دست یابند.
با کمبود توانایی برای کســب دســتاوردهای 
تهاجمی، اوکراین در حل و فصل جنگ به نفع خود 
با مشــکل مواجه خواهد شــد. پس از موفقیت در 
دفاع از کی یف در بهار و تابســتان 2022، اوکراین 
در جنوب و شرق تلاش های جسورانه ای انجام داد 
و شهر خرسون را بازپس گیری و بخش های وسیعی 
از ســرزمین در منطقه خارکیــف را آزاد کرد. در 
ژوئیه گذشته، اوکراین حتی بخشی از قلمرو روسیه 
در منطقه کُرســک را نیز تصرف کرد. اما به مرور 
زمان، اوکراین توانایی های تهاجمی خود را به پایان 
رســانده و روسیه به تدریج نیروهای اوکراینی را از 
کُرسک بیرون رانده است. اوکراین به طور متناوب 
حملات پهپادی در داخل روســیه انجام می دهد و 
کاهش قدرت دریایی روســیه در دریای سیاه قابل 
توجه بوده اســت، اما کی یف از نظر نیروی انسانی 
و تجهیزات برای تصرف مقادیر زیادی از ســرزمین 
کمبود دارد. اوکراین به آرامی و تقریبا نامحسوس 
از جنگی که در سال های 2022 و 2023 در حال 
انجام بود به جنگی دفاعی که از اواخر 2024 انجام 
می دهد، منتقل شــده اســت. بدون کمک ایالات 
متحــده، حمایــت از باقی مانــده متحدانش برای 
اوکراین حیاتی خواهــد بود. نیروهای اوکراینی در 
استفاده از جنگ پهپادی نوآور بوده اند و کشورهای 
اروپایی بــه تأمین کمک های نظامی ادامه خواهند 
داد. اما اوکراین با کمبود شدید دفاع هوایی مواجه 
خواهد شــد و به طور مــداوم در معرض حملات 
موشــکی در خطوط مقدم قــرار خواهد گرفت که 
به طور اساسی غیرقابل دفاع خواهد بود. کی یف باید 
مهمات را مدیریت کنــد و اطلاعات به روز میدان 
جنگ را از دســت خواهد داد. حتی اگر اروپایی ها 
تصمیم به افزایش کمک هــا بگیرند، هدف گذاری 
بدون فناوری ایالات متحــده به طرز فوق العاده ای 

دشوار خواهد بود.
رهبری اوکراین از آنچه در خطر است آگاه است 
و می داند چه انتظاری باید داشته باشد. کی یف باید 
انتخاب های دشواری درباره اینکه کدام مناطق قابل 
دفاع هســتند، انجام دهد. با این حال، با توجه به 
شــجاعت و کارایی ارتش اوکرایــن و حمایت های 
مداوم از باقی مانده متحدانش، روســیه هیچ مسیر 
واقعــی برای پیشــرفت در اوکراین نــدارد. تلفات 
انســانی در سمت روســیه با ترک اوکراین توسط 
آمریکا متوقف نخواهد شــد و جنگ همچنان یک 

اشتباه اســتراتژیک برای روسیه باقی خواهد ماند. 
با این حال، این ترک به شــدت بر اروپا بار خواهد 
گذاشــت، و تعهد واشــنگتن به متحدان اروپایی 
خود را زیر ســؤال خواهد برد و احتمالا تنش های 

فزاینده ای بین اروپا و روسیه ایجاد خواهد کرد.
تحلیل ارائه  شده دیدگاه مهمی را درباره آینده 
امنیــت اروپا در زمینه مشــارکت ایالات متحده و 
وضعیت جاری در اوکراین مطرح می کند. این متن 
تأکید می کند که اوکراین نقشــی حیاتی به عنوان 
یک کشــور خط مقدم در اتحــاد آتلانتیک دارد و 
به عنوان یــک مانع در برابر تهاجم روســیه عمل 
می کنــد. احتمال کاهش یا خــروج ایالات متحده 
از ناتو می تواند روســیه را تشــویق کند تا از نقاط 
ضعف دفاعــی اروپا بهره برداری کند و به تهدیدات 
و تکنیک های ارعاب علیه کشــورهای آسیب پذیر 

روی آورد.
علاوه بــر این، متن نواقص فعلــی قابلیت های 
دفاعــی اروپا، از جمله منابــع نظامی ناکافی، عدم 
وحدت سیاسی و عدم وجود یک چارچوب امنیتی 
جمعی قوی را زیر ســوال می بــرد. بدون حمایت 
ایالات متحده، کشــور های اروپایی ممکن اســت 
احســاس کنند کــه مجبور به یافتــن توافق های 
دوجانبه با روسیه هستند که این می تواند انسجام 

اتحادیه اروپا و ناتو را تضعیف کند.
عواقب یک »اروپای پس از آمریکایی« می تواند 
قابل توجه باشد، زیرا نگرانی هایی را درباره تکه تکه 
شــدن معماری امنیت اروپا و احیای نفوذ روسیه 
به وجود می آورد. چشــم انداز اینکــه اروپا در یک 
شــبکه پیچیده از ترتیبــات امنیتی حرکت کند- 
به علاوه وجود تقسیمات داخلی- می تواند موقعیت 
استراتژیک کلی قاره را تضعیف کند و فرصت هایی 

برای گسترش حوزه نفوذ روسیه ایجاد کند.
به طور خلاصه، این مقاله تصویری هشداردهنده 
از امنیت اروپا ارائه می دهد که ضرورت مشــارکت 
ایالات متحده و خطرات بی توجهی به جاه طلبی های 
روسیه را زیر ســوال می برد. چالش های پیش روی 
کشورهای اروپایی در دستیابی به یک موضع دفاعی 
یکپارچه و مؤثر قابل توجه است و پیامدهای نادیده 
گرفتن این مســائل می تواند به یک اروپا ناپایدار و 

تکه تکه منجر شود.
برای جلوگیری از انحراف به ســمت تقســیم و 
درگیــری در اروپا، دولت ترامپ نباید اوکراین را به 
حاشیه اروپا بسپارد. همچنین نباید اوکراین را تنها 
در چارچوب اقتصادی ببیند. در عوض، واشــنگتن 
باید براساس توافق اخیر در مورد معادن، به امنیت 
بلندمدت اوکراین متعهد شود؛ یک اوکراین مستقل 
که قادر به دفاع از خود باشد، به تثبیت کل منطقه 
کمک خواهد کرد که این یک منافع اساسی ایالات 
متحده اســت. از زمان اســتقلال اوکراین از اتحاد 
جماهیر شوروی در ســال ۱99۱، این کشور بارها 
از داشــتن جایگاه مهمی در معماری امنیتی اروپا 

محروم شده است. 
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حضــرت آیت الله العظمی خامنــه ای در پیامی به همایــش بین المللی یکصدمین 
سالگشت بازتأســیس حوزه علمیه  قم، تاکید کردند: مهمترین وظیفه حوزه، بلاغ 
مبین وزمینه سازی برای تمدن نوین اسلامی است. حضرت آیت الله خامنه ای رهبر 

معظم انقلاب اسلامی در پیامی به همایش...

ترافیک دائم و خسته کننده در تهران، قیمت بالای خودرو، عدم توسعه کافی حمل 
و نقل عمومی  و تقســیم کار جنسیتی که مســئولیت های متنوعی بر عهده زنان 
گذاشــته، از جمله عواملی است که در سال های اخیر زنان را به سمت استفاده از 

موتورسیکلت سوق داده است. با این حال عدم صدور...

وزیر امور خارجه در واکنش به برخی شــایعات درباره تقلای رئیس جمهور آمریکا 
برای جعل نام خلیج فارس تصریح کرد: اغراض سیاسی برای تغییر نام تاریخی خلیج 
فارس، نشــان دهنده نیت خصمانه علیه ایران و مردم آن است و به شدت محکوم 

می شود. چنین اقدامات مغرضانه ای، توهین به...

درهای سی وششمین نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران به روی بازدیدکنندگان 
باز شــد. همچنین همزمان با برگزاری نمایشگاه حضوری در محل مصلای تهران، 
نمایشگاه مجازی کتاب  هم آغاز شد. سی وششمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران در مصلای امام خمینی )ره( از دیروز )چهارشنبه، ۱7 اردیبهشت ماه( با شعار 

»برای ایران بخوانیم« کارش را آغاز...

هند، پاکستان را هدف قرار داد

جرقه در انبار باروت
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